ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND
V/v triển khai thực hiện vệ sinh

môi trường khu vực thi công các

công trình trên địa bàn huyện

An Lão, ngày         tháng         năm 2023

Kính gửi:

     - Ban quản lý DAĐTXD & PTQĐ huyện;

- Các chủ đầu tư khác;

     - UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/03/2021 của UBND tỉnh Bình

Định về kiểm soát chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bình Định

đến năm 2025.

Hiện nay Ban quản lý DAĐTXD & PTQĐ huyện, các chủ đầu tư khác và

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện An Lão (sau đây gọi tắt là chủ đầu tư) đã

và đang triển khai thực hiện thi công các công trình trên địa bàn huyện. Tuy nhiên,

các đơn vị thi công ít quan tâm đến việc bảo vệ môi trường, nhất là các tuyến

đường thi công nằm xen kẽ trong khu dân cư.

Để tăng cường, kiểm soát chặt chẽ môi trường trong thi công các công trình

trên địa bàn huyện tránh nguy cơ ô nhiễm môi trường từ các hoạt động thi công

công trình, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các chủ đầu tư thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các đơn vị thi

công tổ chức và duy trì hoạt động phun nước rửa đường tại các trục, tuyến đường

giao thông trong quá trình vận chuyển vật liệu xây dựng phục vụ thi công các công

trình (nhất là các tuyến đường nằm xen kẽ trong khu dân cư) để hạn chế bụi phát

tán, đặc biệt trong điều kiện thời tiết hanh khô, lặng gió nhằm hạn chế việc gây ô

nhiễm môi trường trong thi công công trình.

2. UBND các xã, thị trấn An Lão:

- Phối hợp với cơ quan liên quan chủ động kiểm tra việc thực hiện các biện

pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi ra môi trường xung quanh của các đơn vị

thi công trên địa bàn, như (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu

xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình

v.v...) đảm bảo theo quy định, nếu vi phạm thì xử lý vi phạm hành chính theo thẩm

quyền.

3. Đề nghị các đơn vị thi công trong quá trình vận chuyển vật liệu xây dựng

(đất, cát,...) phải có bạt che chắn tránh rơi vãi đất, cát xuống đường giao thông

nhằm hạn chế việc phát tán bụi gây ô nhiễm môi trường.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan và UBND các xã, thị trấn An Lão thường xuyên kiểm tra, giám sát

việc thực hiện của các đơn vị thi công. Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện đơn

vị nào thực hiện không đúng các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong thi công công

trình thì báo cáo đề xuất UBND huyện xử lý theo quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Thủ trưởng

các cơ quan liên quan, các Chủ đầu tư và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Đ/c Lâm-PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Công an huyện;

 - CVP, đ/c Kiệt – PVP, K1;

 - Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T09:53:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Văn Kiệt<kiettv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-17T09:55:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:36:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:36:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:36:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T16:37:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!